



Internetadressen zum Buch

Ralf Kronberger

Österreichische Wirtschaftspolitik

Eine anwendungsorientierte Einführung

2. überarbeitete Auflage

facultas 2017, 530 Seiten

ISBN 978-3-7089-1612-5

EUR [A] 38,00 / EUR [D] 37,00 / sFr 45,10 UVP

Glossar

Gabler Wirtschaftslexikon

<http://wirtschaftslexikon.gabler.de/>

Wirtschaftspolitische Diskussion

Ökonomenstimme

<http://www.oekonomenstimme.org>

VoxEU

<http://voxeu.org>

1. Theorie der Wirtschaftspolitik

Austrian Institute of Technology (AIT)

<https://www.ait.ac.at/>

Bruegel

<http://bruegel.org/>

Bundesregierung -

www.bka.gv.at

Centre for Economic Policy Research

<http://cepr.org/>

Centre for European Policy Studies

<https://www.ceps.eu>

Eurostat

<http://ec.europa.eu/eurostat/de>

Institut für Höhere Studien
www.ihs.ac.at

Joanneum Research
<https://www.joanneum.at/>

OECD
www.oecd.org

OeNB
www.oenb.at

Parlament
www.parlament.gv.at

Sozialpartner
www.sozialpartner.at

Statistik Österreich
www.statistik.at

Verein für Socialpolitik – Ausschuss für Wirtschaftspolitik
<https://www.wiwi.tu-clausthal.de/abteilungen/volkswirtschaftslehre/verein-fuer-socialpolitik-wirtschaftspolitischer-ausschuss/>

Wirtschaftsforschungsinstitut (WIFO)
www.wifo.ac.at

2. Wettbewerbspolitik

Agentur für die Kooperation der Energieregulatoren
www.acer.europa.eu/

Bundeswettbewerbsbehörde
<http://www.bwb.gv.at/>

Bundesministerium für Wissenschaft, Forschung und Wirtschaft
<https://www.bmwf.gv.at/Wirtschaftspolitik/wettbewerbspolitik/>

Deutschland – Bundeskartellamt
<http://www.bundeskartellamt.de/>

Deutschland – Monopolkommission
<http://www.monopolkommission.de/>

E-Control GmbH (Regulator)
<http://www.e-control.at/>

Europäische Kommission – Generaldirektion Wettbewerb
http://ec.europa.eu/comm/competition/index_de.html

Europäische Eisenbahnagentur
<http://www.era.europa.eu/Pages/Home.aspx>

Finanzmarktaufsicht
<http://www.fma.gv.at>

Gremium der Europäischen Regulatoren für elektronische Kommunikation
<http://berec.europa.eu/>

Rundfunk und Telekom RegulierungsGmbH (Regulator)
<http://www.rtr.at/>

Schienen Control GmbH (Regulator)
<http://www.scg.gv.at/>

Spritpreisrechner
<http://www.spritpreisrechner.at/>

3. Handelspolitik

BMWF – Außenwirtschaft
<https://www.bmwfw.gv.at/Aussenwirtschaft/>

Europäische Kommission – Steuern und Zollunion
http://ec.europa.eu/taxation_customs/index_de.htm

Europäische Kommission – Trade
<http://ec.europa.eu/trade/>

Europäische Kommission – Wirtschaft und Finanzen – Macroeconomic Imbalance Procedure
http://ec.europa.eu/economy_finance/economic_governance/macroeconomic_imbalance_procedure/index_en.htm

FIW – Kompetenzzentrum „Forschungsschwerpunkt Internationale Wirtschaft“
<http://www.fiw.at/>

Global Trade Alert
<http://www.globaltradealert.org/>

G20
<http://www.g20.org/>

Internationaler Währungsfonds
<http://www.imf.org>

Internationalisierungsoffensive - Go International
<http://www.go-international.at/>

KOF Index of Globalization
<http://globalization.kof.ethz.ch>

Market Access Database

<http://madb.europa.eu/mkaccdb2/indexPubli.htm>

OECD – Trade

<http://www.oecd.org/trade/>

UNCTAD – United Nations Conference on Trade and Development

<http://www.unctad.org/>

Weltbank

<http://www.worldbank.org/>

Wiener Institut für Internationale Wirtschaftsvergleiche

<http://www.wiiw.ac.at>

Wirtschaftskammer Österreich – Außenwirtschaftsorganisation

<http://wko.at/awo>

WTO – World Trade Organization

<http://www.wto.org/>

4. Arbeitsmarktpolitik

Arbeit und Alter

www.arbeitundalter.at/

Arbeitsmarktservice

www.ams.or.at

Bundesministerium für Arbeit und Soziales (BMAŠK)

www.bmask.gv.at

Hauptverband der Sozialversicherungsträger

www.hauptverband.at

Kollektivvertragsdatenbank

www.wko.at/service/kollektivvertraege.html

Österreichischer Gewerkschaftsbund

www.oegb.at

Sozialpartner

www.sozialpartner.at

Statistik Austria – Arbeitsmarkt

http://www.statistik.at/web_de/statistiken/menschen_und_gesellschaft/arbeitsmarkt/

5. Finanzmarktpolitik

Bank for International Settlements

www.bis.org

Bundesministerium für Finanzen

www.bmf.gv.at

Einheitlicher Aufsichtsmechanismus

www.bankingsupervision.europa.eu/

Europäischer Ausschuss für Systemrisiken

www.esrb.europa.eu

Europäische Bankenaufsichtsbehörde

www.eba.europa.eu

Europäische Versicherungs- und Betriebspensionsbehörde

<http://eiopa.europa.eu/>

Europäische Wertpapier- und Marktaufsichtsbehörde

www.esma.europa.eu

Europäische Zentralbank

www.ecb.int

Financial Stability Board

www.financialstabilityboard.org

Finanzmarktaufsicht

www.fma.gv.at

Finanzmarktstabilitätsgremium

www.fmsg.at

International Monetary Fund

www.imf.org

Statistik Österreich

www.statistik.at

Österreichische Nationalbank

www.oenb.at

Single Resolution Board

<http://srb.europa.eu>

World Federation of Exchanges

www.world-exchanges.org

6. Umweltpolitik

Bundesministerium für Land- und Forstwirtschaft, Umwelt und Wasserwirtschaft
<https://www.bmlfuw.gv.at/>

Emissionshandelsregister
www.emissionshandelsregister.at

Emissions Trading System (EU ETS)
http://ec.europa.eu/clima/policies/ets/index_en.htm

Europäische Umweltagentur
www.eea.europa.eu/de

Europa 2020 sustainable growth
http://ec.europa.eu/europe2020/priorities/sustainable-growth/index_de.htm

European Sustainable Development Network
<http://www.sd-network.eu/>

Exportinitiative Umwelttechnologie
www.exportinitiative.at

Intergovernmental Panel on Climate Change
www.ipcc.ch

Klima- und Energiefonds
www.klimafonds.gv.at

Statistik Österreich - Umwelt
www.statistik.at/web_de/statistiken/energie_und_umwelt/umwelt/index.html

Umweltbundesamt
www.umweltbundesamt.at

UN Framework Convention on Climate Change (UNFCCC) - Newsroom
<http://newsroom.unfccc.int/>

7. Wachstumspolitik

Austrian Wirtschaftsservice AWS / ERP-Fonds
www.awsg.at

Europäische Investitionsbank
<http://www.eib.europa.eu/index.htm>

Europe 2020
https://ec.europa.eu/info/strategy/european-semester/framework/europe-2020-strategy_en

European Research Area - Portal Austria
<https://era.gv.at/>

Eurostat -

<http://ec.europa.eu/eurostat/de>

Fußabdruck-Rechner

www.mein-fussabdruck.at

Internationaler Währungsfonds (IMF)

www.imf.org/external

Klima- und Energiefonds (KLIEN)

www.klimafonds.gv.at

Nationalstiftung für Forschung, Technologie und Entwicklung (NTFE)

www.stiftung-fte.at

Oberösterreichische Technologie- und Marketinggesellschaft (TMG)

www.tmg.at

OECD – Going for Growth

www.oecd.org/de/goingforgrowth

OECD – Better Life

www.oecdbetterlifeindex.org

Österreichische Forschungsförderungsgesellschaft (FFG)

www.ffg.at

Standortagentur Tirol

www.standort-tirol.at

Statistik Österreich

www.statistik.at

Steirische Wirtschaftsförderungsgesellschaft (SFG)

www.sfg.at

UNDP – Human Development Index

<http://hdr.undp.org/en/statistics>

Weltbank -

www.worldbank.org

Wiener Wissenschafts-, Forschungs- und Technologiefonds (WWTF)

www.wwtf.at

Wirtschaftsagentur Wien

www.wirtschaftsagentur.at

Wissenschaftsfonds (FWF)

www.fwf.ac.at

8. Öffentliche Finanzen

Budgetdienst

<https://www.parlament.gv.at/PAKT/BUDG/>

Bundesministerium für Finanzen - Budget

<http://www.bmf.gv.at/budget/>

Bundesrechnungshof

<http://www.rechnungshof.at/>

Europäische Kommission – Generaldirektion Wirtschaft und Finanzen

http://ec.europa.eu/economy_finance/index_de.htm

Europäischer Stabilisierungs Mechanismus

<http://esm.europa.eu>

Fiskalrat

<http://www.fiskalrat.at>

OECD – Government

<https://data.oecd.org/government.htm>

Österreichische Bundesfinanzierungsagentur - ÖBFA

<http://www.oebfa.at>

Österreichischer Gemeindebund

<http://www.gemeindebund.at/>

Österreichische Bundes- und Industriebeteiligungen GmbH - ÖBIB

<http://www.obib.co.at/>

Österreichischer Städtebund

<http://www.staedtebund.gv.at/>

Statistik Austria –Öffentliche Finanzen, Steuern

http://www.statistik.at/web_de/statistiken/wirtschaft/oeffentliche_finanzen_und_steuern/index.html

9. Sozialpolitik

AGES - Österreichische Agentur für Gesundheit und Ernährungssicherheit GmbH

<https://www.ages.at>

Arbeitsmarktservice Österreich

<http://www.ams.at>

Bundesministerium für Arbeit, Soziales und Konsumentenschutz

<http://www.bmsk.gv.at/>

Bundesministerium für Gesundheit

<http://bmg.gv.at/>

Europäische Kommission – Beschäftigung, Soziales und Integration
<http://ec.europa.eu/social/home.jsp?langId=de>

Hauptverband der Sozialversicherungsträger
www.sozialversicherung.at

OECD - Social and welfare issues
<http://www.oecd.org/social>

Öffentliches Gesundheitsportal Österreich
<http://www.gesundheit.gv.at/>

10. Verteilungspolitik

Bundesministerium für Arbeit, Soziales und Konsumentenschutz
<http://www.bmsk.gv.at/>

Bundesrechnungshof - Einkommensbericht
<http://www.rechnungshof.gv.at/berichte/einkommensberichte.html>

Europäische Kommission – Beschäftigung, Soziales und Integration
<http://ec.europa.eu/social/home.jsp?langId=de>

Eurostat – Einkommen und Lebensbedingungen
<http://ec.europa.eu/eurostat/web/income-and-living-conditions/statistics-illustrated>

OECD - Social and welfare issues
<http://www.oecd.org/social>

Statistik Österreich - Soziales
http://www.statistik.at/web_de/statistiken/menschen_und_gesellschaft/soziales/index.html

Transparenzportal
<https://transparenzportal.gv.at>

11. Stabilisierungs-/Stabilitätspolitik

Bundesministerium für Finanzen
<https://www.bmf.gv.at/>

Bundesministerium für Wissenschaft, Forschung und Wirtschaft
<http://www.bmwfw.gv.at/Wirtschaftspolitik/Wirtschaftspolitik/Seiten/default.aspx>

Österreichische Forschungsförderungsgesellschaft
<http://www.ffg.at/>

Kommunalkredit Public Consulting
<http://www.publicconsulting.at/kpc/de/home/>

Austria Wirtschaftsservice GmbH
<http://www.awsg.at>

Österreichisches Wirtschaftsforschungsinstitut
<http://www.wifo.at/www/jsp/index.jsp>

Institut für Höhere Studien
<http://www.ihs.ac.at/vienna/>

12. Geldpolitik

Bank für Internationalen Zahlungsausgleich
<http://www.bis.org/>

Deutsche Bundesbank – Monatsberichte (auf Deutsch)
<https://www.bundesbank.de/Navigation/DE/Publikationen/Berichte/Monatsberichte/monatsberichte.html>

Europäische Zentralbank
<http://www.ecb.int/home/html/index.en.html>

Federal Reserve Bank
<http://www.federalreserve.gov/>

Internationaler Währungsfonds
<http://www.imf.org>

Oesterreichische Nationalbank
<http://www.oenb.at>

Statistik Österreich – Preise
http://www.statistik.at/web_de/statistiken/preise/index.html

13. Standortpolitik

European Innovation Scoreboards
http://ec.europa.eu/growth/industry/innovation/facts-figures/scoreboards/index_en.htm

Eurostat – Indikatoren des Scoreboards für das Verfahren bei einem makroökonomische Ungleichgewicht
<http://ec.europa.eu/eurostat/web/macroeconomic-imbalance-procedure/indicators>

IMD World Competitiveness Center
<http://www.imd.org/wcc>

Fraser Institute – Economic Freedom of the World
<https://www.fraserinstitute.org/economic-freedom/map>

Heritage Foundation - Index of Economic Freedom
<http://www.heritage.org/index/>

World Economic Forum – Global Competitiveness Report
<http://www.weforum.org/gcr>